
Об утверждении Плана мероприятий на 2008-2010 годы по реализации 
Государственной программы развития образования в Республике Казахстан на 2005-
2010 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 13 мая 2008 года N 443
      В целях реализации Указа Президента Республики Казахстан от 11 октября 2004 
года N 1459 " О Государственной программе развития образования в Республике 

" Правительство Республики Казахстан  Казахстан на 2005-2010 годы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  мероприятий на 2008-2010 годы по реализации План 
Государственной программы развития образования в Республике Казахстан на 2005-
2010 годы (далее - План мероприятий).
      2. Центральным и местным исполнительным органам:
      1) принять меры по реализации Плана мероприятий;
      2) по итогам полугодия и года, к 10 июля и 10 января, представлять информацию о 
ходе исполнения Плана мероприятий в Министерство образования и науки Республики
Казахстан.
      3. Министерству образования и науки Республики Казахстан обеспечить 
представление в Правительство Республики Казахстан сводной информации о ходе 
исполнения Плана мероприятий ежегодно, к 20 июля и 20 января.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н            
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 13 мая 2008 года N 443 
       Сноска. План с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от 
11.09.2008  . N 847 
       План мероприятий на 2008-2010 годы по реализации 
       Государственной программы развития образования в 
            Республике Казахстан на 2005-2010 годы

N 
п/п

Мероприятия Ф о р м а  
завершения

Ответ- 
ственные 
испол- 
нители

С р о к  
испол- 
нения

Предпо-  
лагаемые 
расходы 
млн. тенге*

Источник 
финанси- 
рования

1 2 3 4 5 6 7



1. Дошкольное 
воспитание и обучение

1

Разработать 
государствен- 
ные общеобя- 
зательные 
стандарты по 
дошкольному 
воспитанию 
и обучению

Приказ МОН

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны 
и Алматы

I V  
квартал 
2 0 0 8  
года

2008 г .  -  
10,2

Респуб- 
ликанский 
бюджет

2

Провести I 
республикан- 
ские педаго- 
гические  
ч т е н и я  
дошкольных 
работников 
"Развитие 
новых форм 
казахстанско- 
го дошкольно- 
го образова- 
н и я  в  
современных 
социально- 
экономических 
условиях"

Приказ МОН

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны 
и Алматы

I I I  
квартал 
2 0 1 0  
года

Н е  
требуются

3

Принять меры 
по увеличению 
контингента 
воспитанников 
дошкольных 
организаций 
н а  3 0  %  в  
Алматинской, 
Акмолинской, 
Жамбылской, 
Кызылордин- 
ской, Северо- 
Казахстанской 

Постановления 
акиматов

Акимы 
Алматин- 
с к о й ,  
Акмолин- 
с к о й ,  
Жамбыл- 
с к о й ,  
Кызылор- 
динской, 
Северо- 
Казах- 
станской 
и Южно- 

I V  
квартал 
2 0 0 8  
года

3 0 7 2 , 7  
2008 г .  -  
1 9 2 6 , 5  
2009 г .  -  
4 7 0 , 9  
2010 г .  -  
675,3
Алматинская 
область  
2008 г .  -  
2 2 6 , 6  
Акмолинская 
область  
2008 г .  -  
1 7 2 , 6  
Жамбылская 
область  
2008 г .  -  
4 4 5 , 1  
Кызылор- 
динская  
область  
2008 г .  -  
3 7 4 , 7  
2009 г .  -  
2 7 0 , 6  



и  Ю ж н о -  
Казахстанской 
областях

Казах- 
станской 
областей

2010 г .  -  
4 5 5 , 1  
С К О  
2008 г .  -  
1 8 3 , 4  
Ю К О  
2008 г .  -  
5 2 4 , 1  
2009 г .  -  
2 0 0 , 3  
2010 г .  -  
220,2

Местные 
бюджеты

2. Начальное, основное 
среднее и общее среднее 
образование

4

Создать сеть 
общеобразова- 
тельных школ 
в  р а м к а х  
проекта "20 
интеллек- 
туальных школ 
П е р в о г о  
Президента".

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

2 0  
июля, 
2 0  
января 
2008- 
2 0 1 0  
годы

22336 ,3  
2008 г .  -  
2 6 4 3 , 4  
2009 г .  -  
10106 ,0  
2010 г .  -  
9586,9

Респуб- 
ликанский 
бюджет

2 4 4 , 7  
2008 г .  -  
8 1 , 3  
2009 г .  -  
8 1 , 5  
2010 г .  -  
81,9
Актюбинская 
область  
2008 г .  -  
6 , 4  
2009 г .  -  
6 , 4  
2010 г .  -  
6 , 4  
В К О  
2008 г .  -  
0 , 3  
2009 г .  -  
0 , 3  
2010 г .  -  
0 , 3  
Караган- 
динская  
область  
2008 г .  -  
3 , 2  
2009 г .  -  
3 , 1  



5

Провести  
конкурс на 
присуждение 
г р а н т о в  
л у ч ш и м  
учителям 
казахского 
я з ы к а  и  
литературы

Приказ МОН, 
постановления 
акиматов

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны 
и Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

2010 г .  -  
3 , 1  
Кызылор- 
динская  
область  
2008 г .  -  
1 , 0  
2009 г .  -  
1 , 1  
2010 г .  -  
1 , 2  
Костанай- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
2 , 1  
2009 г .  -  
2 , 2  
2010 г .  -  
2 , 4  
Мангистау- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
0 , 1  
2009 г .  -  
0 , 2  
2010 г .  -  
0 , 2  
С К О  
2008 г .  -  
6 7 , 5  
2009 г .  -  
6 7 , 5  
2010 г .  -  
6 7 , 5  
г. Астана 
2008 г .  -  
0 , 7  
2009 г .  -  
0 , 7  
2010 г .  -  
0,8

Местные 
бюджеты

6

Провести  
конкурс на 
присуждение 
гранта лучшим 
педагогам

Приказ МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

7 8 , 8  
2008 г .  -  
2 4 , 5  
2009 г .  -  
2 6 , 2  
2010 г .  -  
28,1

Респуб- 
ликанский 
бюджет

8 8 3 , 1  
2008 г .  -  
2 7 4 , 7  
2009 г .  -  



Разработать и 
обеспечить 
учебниками и 

2 9 3 , 9  
2010 г .  -  
314,5
18807 ,1  
2008 г .  -  
5 8 2 8 , 5  
2009 г .  -  
6 2 5 5 , 5  
2010 г .  -  
6723,1
Акмолинская 
область  
2008 г .  -  
1 0 6 , 2  
2009 г .  -  
1 1 2 , 6  
2010 г .  -  
1 1 9 , 4  
Актюбинская 
область  
2008 г .  -  
1 0 7 , 0  
2009 г .  -  
1 1 2 , 3  
2010 г .  -  
1 1 8 , 0  
Алматинская 
область  
2008 г .  -  
3 0 8 , 8  
2009 г .  -  
3 3 6 , 6  
2010 г .  -  
3 6 0 , 2  
Атырауская 
область  
2008 г .  -  
2 1 3 , 9  
2009 г .  -  
2 1 3 , 9  
2010 г .  -  
2 1 3 , 9  
В К О  
2008 г .  -  
3 2 4 , 0  
2009 г .  -  
3 2 4 , 0  
2010 г .  -  
3 2 4 , 0  
Жамбылская 
область  
2008 г .  -  
2 1 0 , 4  
2009 г .  -  

Респуб- 
ликанский 
бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7

у ч е б н о -  
методическими 
комплексами 
организации 
начального, 
основного 
среднего и 
о б щ е г о  
среднего  
образования и 
детей казах- 
ской диаспоры 
за рубежом, 
в том числе 
разработать 
учебники, 
у ч е б н о -  
методические 
комплексы для 
12-летней 
школы, для 
специальных 
коррекционных 
организаций 
образования и 
д е т е й  с  
ограниченными 
возможностями 
в развитии

П р и к а з ,  
постановления 
акиматов

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны 
и Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

2 1 8 , 5  
2010 г .  -  
2 6 8 , 6  
З К О  
2008 г .  -  
1 8 4 , 0  
2009 г .  -  
1 8 4 , 0  
2010 г .  -  
1 8 4 , 0  
Караган- 
динская  
область  
2008 г .  -  
3 1 9 , 5  
2009 г .  -  
3 1 9 , 5  
2010 г .  -  
3 1 9 , 5  
Кызылор- 
динская  
область  
2008 г .  -  
1 0 0 , 5  
2009 г .  -  
1 0 6 , 2  
2010 г .  -  
1 1 2 , 1  
Костанай- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
1 8 1 , 6  
2009 г .  -  
1 9 3 , 4  
2010 г .  -  
2 0 5 , 9  
Мангистау- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
2 4 1 , 0  
2009 г .  -  
2 4 1 , 0  
2010 г .  -  
2 4 1 , 0  
Павлодар- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
2 7 9 , 1  
2009 г .  -  
3 0 0 , 1  
2010 г .  -  

                      



3 2 2 , 7  
С К О  
2008 г .  -  
1 8 4 , 9  
2009 г .  -  
1 9 9 , 6  
2010 г .  -  
2 1 5 , 5  
Ю К О  
2008 г .  -  
4 6 1 , 8  
2009 г .  -  
4 9 4 , 3  
2010 г .  -  
5 2 8 , 9  
г. Алматы 
2008 г .  -  
2 2 8 4 , 2  
2009 г .  -  
2 5 1 3 , 5  
2010 г .  -  
2 7 6 4 , 8  
г. Астана 
2008 г .  -  
3 2 1 , 6  
2009 г .  -  
3 8 6 , 0  
2010 г .  -  
424,6

Местные 
бюджеты

3. Техническое и 
профессиональное, 
послесреднее 
образование

8

Обеспечить 
независимую 
оценку про- 
фессиональной 
подготовлен- 
ности, под- 
тверждения и 
присвоения 
квалификации 
р а б о ч и х  
к а д р о в  и  
специалистов 
технического 
труда

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

4 2 1 , 2  
2008 г .  -  
1 3 8 , 7  
2009 г .  -  
1 3 9 , 8  
2010 г .  -  
142,7

Респуб- 
ликанский 
бюджет

9

Разработать 
Классификатор 
профессий и 
специальнос- 
тей техни- 
ческого  и  Приказ МОН

I I  
квартал 

Н е  
требуются



профессио- 
нального,  
послесреднего 
образования

МОН, МИТ
, 
МЗ, МТСЗН

2 0 0 8  
года

10

Разработать 
перечень  
профессий и 
специальнос- 
тей техни- 
ческого  и  
профессио- 
нального  
образования

Приказ МОН
М О Н ,  
МТСЗН, МЗ

I I  
квартал 
2 0 0 8  
года

Н е  
требуются

11

Содействовать 
в обеспечении 
трудоустрой- 
ства выпуск- 
ников профес- 
сиональных 
школ, лицеев 
и колледжей

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

Н е  
требуются

4 .  В ы с ш е е  и  
послевузовское 
образование

12

Привлечение 
зарубежных 
преподавате- 
л е й  и  
консультантов 
в националь- 
н ы е  в у з ы  
(Казахский 
национальный 
университет 
и м е н и  
аль-Фараби, 
Евразийский 
национальный 
университет 
имени Л.Н. 
Гумилева)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

1 4 9 4 , 2  
2008 г .  -  
4 6 4 , 8  
2009 г .  -  
4 9 7 , 3  
2010 г .  -  
532,1

Респуб- 
ликанский 
бюджет

13

Обеспечить 
организацию 
работы по 
определению 
рейтинга  
высших учеб- 
ных заведений

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I I I  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

5 , 4  
2008 г .  -  
1 , 7  
2009 г .  -  
1 , 8  
2010 г .  -  
1,9

Респуб- 
ликанский 
бюджет

Разработать, 
совершенство- 
вать и гармо- 
низировать 
государствен- 

I I  
квартал 

4 3 , 4  
2008 г .  -  



14 ные общеобя- 
зательные 
стандарты 
высшего и 
послевузов- 
ского обра- 
зования

Приказ МОН 2008- 
2 0 1 0  
годы

1 3 , 8  
2009 г .  -  
1 4 , 8  
2010 г .  -  
14,8

Респуб- 
ликанский 
бюджет

15

Внедрить  
кредитную 
с и с т е м у  
обучения в 
практику  
деятельности 
вузов

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I I  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

Н е  
требуются

16

Подготовка 
докторов  
философии 
(Ph.D)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

1 3 7 6 , 4  
2008 г .  -  
4 5 8 , 8  
2009 г .  -  
4 5 8 , 8  
2010 г .  -  
458,8

Респуб- 
ликанский 
бюджет

17

Направлять 
для обучения 
по программам 
высшего и 
послевузов- 
с к о г о  
образования 
в  ведущие 
зарубежные 
вузы 3 тысячи 
г р а ж д а н  
Казахстана

Р е ш е н и е  
Республикан- 
ской комиссии 
по подготовке 
кадров за  
рубежом

МОН

в 
течение 
г о д а  
2008- 
2 0 1 0  
годы

47952 ,9  
2008 г .  -  
15984 ,3  
2009 г .  -  
15984 ,3  
2010 г .  -  
15984,3

Респуб- 
ликанский 
бюджет

5. Педагогические кадры



18

Организовать 
повышение 
квалификации 
и переподго- 
товку педаго- 
гических  
к а д р о в  
дошкольного и 
начального, 
основного 
среднего и 
о б щ е г о  
среднего  
образования 
согласно  
программно- 
методическому 
обеспечению 
12-летней 
школы

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны 
и Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

3 7 6 , 1  
2008 г .  -  
1 2 1 , 3  
2009 г .  -  
1 2 3 , 7  
2010 г .  -  
131,1

Респуб- 



ликанский 
бюджет

19

Организовать 
повышение 
квалификации 
педагогичес- 
ких кадров 
с и с т е м ы  
высшего и 
послевузов- 
с к о г о  
образования

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

Учтено в 
стоимости 
государ- 
ственного 
образова- 
тельного 
гранта

Респуб- 
ликанский 
бюджет

6. Информатизация 
образования

20

Разработать 
электронные 
у ч е б н ы е  
издания на 
казахском и 
р у с с к о м  
языках для 
организаций 
начального, 
основного 
среднего и 
о б щ е г о  
среднего  
образования в 
соответствии 
с государ- 
ственными 
общеобяза- 
тельными 
стандартами 
образования 
Республики 
Казахстан

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

4 8 , 3  
2008 г .  -  
1 5 , 0  
2009 г .  -  
1 6 , 1  
2010 г .  -  
17,2

Респуб- 
ликанский 
бюджет

7. Национальная система 
оценки качества 
образования

5 5 , 0  
2008 г .  -  
1 4 , 4  
2009 г .  -  
1 9 , 6  
2010 г .  -  
21,0
Актюбинская 
область  
2008 г .  -  
0 , 8  
2009 г .  -  
0 , 8  



21

Обеспечить 
проведение 
государствен- 
н о й  
аттестации 
организаций 
образования 
на местном 
уровне

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

2 0  
января 
2008- 
2 0 1 0  
годы

2010 г .  -  
0 , 8  
Алматинская 
область  
2008 г .  -  
1 , 3  
2009 г .  -  
1 , 4  
2010 г .  -  
1 , 5  
Кызылор- 
динская  
область  
2008 г .  -  
8 , 9  
2009 г .  -  
9 , 4  
2010 г .  -  
9 , 9  
Костанай- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
1 , 5  
2009 г .  -  
1 , 6  
2010 г .  -  
1 , 7  
Мангистау- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
0 , 4  
2009 г .  -  
0 , 4  
2010 г .  -  
0 , 5  
С К О  
2008 г .  -  
0 , 8  
2009 г .  -  
0 , 7  
2010 г .  -  
0 , 8  
г. Алматы 
2009 г .  -  
4 , 5  
2010 г .  -  
4 , 9  
г. Астана 
2008 г .  -  
0 , 7  
2009 г .  -  
0 , 8  



2010 г .  -  
0,9

Местные 
бюджеты

22

Обеспечить 
проведение 
государствен- 
н о й  
аттестации 
организаций 
образования 
на республи- 
к а н с к о м  
уровне

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

1 0 9 , 6  
2008 г .  -  
3 4 , 1  
2009 г .  -  
3 6 , 5  
2010 г .  -  
39,0

Респуб- 
ликанский 
бюджет

23

Обеспечить 
проведение 
е д и н о г о  
национального 
тестирования

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I I I  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

1 3 3 5 , 2  
2008 г .  -  
4 1 5 , 3  
2009 г .  -  
4 4 4 , 4  
2010 г .  -  
475,5

Респуб- 
ликанский 
бюджет

24

Обеспечить 
проведение 
промежуточно- 
го государ- 
ственного 
контроля

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I I I  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

8 5 9 , 6  
2008 г .  -  
2 6 7 , 4  
2009 г .  -  
2 8 6 , 1  
2010 г .  -  
306,1

Респуб- 
ликанский 
бюджет

25

В н е с т и  
изменения и 
дополнения 
в  п р и к а з  
Министра 
образования 
и науки от 10 
января 2003 
года N 16 в 
части порядка 
присуждения 
академической 
с т е п е н и  
докторов  
философии 
(Ph.D)

Приказ МОН

I I  
квартал 
2 0 0 8  
года

Н е  
требуются

26

Апробация и 
внедрение в 
с и с т е м у  
образования 
Республики 
Казахстан 
новых показа- 
т е л е й  и  
индикаторов 
состояния 
образования

Приказ МОН

I V  
квартал 
2 0 0 8  
года

2008 г .  -  
5,0

Респуб- 
ликанский 
бюджет



27

Объединить 
информацион- 
ные ресурсы 
образователь- 
ной статисти- 
ки организа- 
ций образова- 
ния в единую 
базу

Приказ МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

2 0 , 7  
2008 г .  -  
1 0 , 0  
2009 г .  -  
10,7

Респуб- 
ликанский 
бюджет

28

Участие  в  
международных 
исследованиях 
TIMSS и PISA

Приказы МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

5 7 , 9  
2008 г .  -  
1 8 , 0  
2009 г .  -  
1 9 , 3  
2010 г .  -  
20,6

Респуб- 
ликанский 
бюджет

29

Подготовка 
ежегодного 
доклада  о  
состоянии и 
развитии  
с и с т е м ы  
образования

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I I  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

1 7 , 4  
2008 г .  -  
5 , 4  
2009 г .  -  
5 , 8  
2010 г .  -  
6,2

Респуб- 
ликанский 
бюджет

30

С о з д а т ь  
единую нацио- 
нальную сис- 
тему оценки 
качества  
начального, 
основного 
среднего и 
о б щ е г о  
среднего  
образования

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

3 2 , 1  
2008 г .  -  
1 0 , 0  
2009 г .  -  
1 0 , 7  
2010 г .  -  
11,4

Респуб- 
ликанский 
бюджет

8. Укрепление и 
формирование 
материально-технической
базы

8 0 2 9 , 5  
2008 г .  -  
2 6 7 6 , 5  
2009 г .  -  
2 6 7 6 , 5  
2010 г .  -  
2676,5
5 4 0 7 , 1  
2008 г .  -  
1 7 5 7 , 1  
2009 г .  -  
1 8 1 9 , 6  
2010 г .  -  
1830,4

Респуб- 
ликанский 
бюджет 
 
 
 
 



31

Обеспечить 
приобретение 
лингафонных и 
мультимедий- 
ных кабинетов 
в организа- 
циях образо- 
вания началь- 
ного, основ- 
ного среднего 
и  о б щ е г о  
среднего  
образования

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

Алматинская 
область  
2008 г .  -  
1 2 7 , 7  
2009 г .  -  
1 2 7 , 7  
2010 г .  -  
1 2 7 , 7  
В К О  
2008 г .  -  
2 9 0 , 0  
2009 г .  -  
2 9 0 , 0  
2010 г .  -  
2 9 0 , 0  
Жамбылская 
область  
2008 г .  -  
1 0 5 , 6  
2009 г .  -  
1 0 5 , 6  
2010 г .  -  
1 0 5 , 6  
З К О  
2009 г .  -  
7 8 , 6  
2010 г .  -  
1 0 6 , 2  
Костанай- 
с к а я  
область  
2010 г .  -  
3 7 , 5  
Мангистау- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
4 9 , 9  
2009 г .  -  
2 8 , 1  
2010 г .  -  
2 2 , 6  
С К О  
2008 г .  -  
7 1 , 5  
2009 г .  -  
7 7 , 2  
2010 г .  -  
8 3 , 4  
Ю К О  
2008 г .  -  
4 7 7 , 2  
2009 г .  -  
4 7 7 , 2  

        Местные



2010 г .  -  
4 7 7 , 2  
г. Алматы 
2008 г .  -  
5 2 2 , 5  
2009 г .  -  
5 2 2 , 5  
2010 г .  -  
4 6 7 , 5  
г. Астана 
2008 г .  -  
1 1 2 , 7  
2009 г .  -  
1 1 2 , 7  
2010 г .  -  
112,7

бюджеты

Обеспечить 
приобретение 

7 3 7 3 , 1  
2008 г .  -  
2 4 5 7 , 7  
2009 г .  -  
2 4 5 7 , 7  
2010 г .  -  
2457,7
5 6 8 3 , 8  
2008 г .  -  
2 0 7 2 , 8  
2009 г .  -  
1 8 0 4 , 5  
2010 г .  -  
1806,5
Алматинская 
область  
2008 г .  -  
7 5 , 0  
2009 г .  -  
7 8 , 1  
2010 г .  -  
9 4 , 7  
В К О  
2008 г .  -  
2 3 5 , 0  
2009 г .  -  
3 0 5 , 0  
2010 г .  -  
3 1 3 , 0  
Костанай- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
1 8 8 , 4  
2009 г .  -  
9 1 , 2  
2010 г .  -  
1 7 2 , 0  



32

кабинетов 
физики, химии 
и биологии в 
организациях 
образования 
начального, 
основного 
среднего  
и  о б щ е г о  
среднего  
образования

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

Мангистау- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
2 1 6 , 7  
2009 г .  -  
1 5 1 , 9  
2010 г .  -  
7 4 , 6  
Павлодар- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
9 6 , 1  
2009 г .  -  
1 0 4 , 0  
2010 г .  -  
1 1 2 , 0  
С К О  
2008 г .  -  
8 3 , 1  
2009 г .  -  
8 9 , 8  
2010 г .  -  
9 7 , 0  
Ю К О  
2008 г .  -  
2 6 2 , 8  
2009 г .  -  
2 6 2 , 8  
2010 г .  -  
2 6 2 , 8  
г. Алматы 
2008 г .  -  
6 6 0 , 9  
2009 г .  -  
6 5 7 , 7  
2010 г .  -  
6 6 0 , 9  
г. Астана 
2008 г .  -  
2 5 4 , 8  
2009 г .  -  
6 4 , 0  
2010 г .  -  
19,5

Респуб- 
ликанский 
бюджет 
 
 
 
 
        Местные

бюджеты

33

Обеспечить 
внедрение 
интерактивно- 
го обучения в 
организации 
образования

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

7 3 2 5 , 8  
2008 г .  -  
7325,8

Респуб- 
ликанский 
бюджет

5 7 0 , 1  
2008 г .  -  



Продолжить 
работу  по  
обеспечению 
техническими 
и компенса- 
т о р н ы м и  

1 5 7 , 9  
2009 г .  -  
2 0 4 , 5  
2010 г .  -  
207,7
Акмолинская 
область  
2008 г .  -  
1 3 , 0  
2009 г .  -  
1 3 , 0  
2010 г .  -  
1 3 , 0  
Актюбинская 
область  
2008 г .  -  
1 5 , 2  
2009 г .  -  
1 5 , 2  
2010 г .  -  
1 5 , 2  
Атырауская 
область  
2008 г .  -  
1 1 , 5  
2009 г .  -  
1 1 , 5  
2010 г .  -  
1 1 , 5  
В К О  
2008 г .  -  
2 6 , 0  
2009 г .  -  
2 9 , 0  
2010 г .  -  
3 1 , 0  
Жамбылская 
область  
2008 г .  -  
8 , 1  
2009 г .  -  
8 , 7  
2010 г .  -  
9 , 4  
З К О  
2008 г .  -  
6 , 2  
2009 г .  -  
6 , 2  
2010 г .  -  
6 , 2  
Караган- 
динская  
область  



34
средствами 
организации 
образования, 
осуществляю- 
щие обучение 
д е т е й  с  
ограниченными 
возможностями 
в развитии

Постановления 
акиматов

Акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

2008 г .  -  
5 , 9  
2009 г .  -  
5 , 9  
2010 г .  -  
5 , 9  
Кызылор- 
динская  
область  
2008 г .  -  
2 , 1  
2009 г .  -  
2 , 1  
2010 г .  -  
2 , 1  
Костанай- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
7 , 0  
2009 г .  -  
6 , 5  
2010 г .  -  
6 , 5  
Мангистау- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
5 , 0  
Павлодар- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
1 0 , 5  
2009 г .  -  
1 5 , 5  
2010 г .  -  
1 5 , 5  
С К О  
2008 г .  -  
6 , 4  
2009 г .  -  
6 , 4  
2010 г .  -  
6 , 4  
Ю К О  
2008 г .  -  
3 9 , 0  
2009 г .  -  
8 2 , 5  
2010 г .  -  
8 2 , 5  
г. Астана 
2008 г .  -  

Местные 
бюджеты



2 , 0  
2009 г .  -  
2 , 0  
2010 г .  -  
2,5

2 3 6 , 0  
2008 г .  -  
7 2 , 9  
2009 г .  -  
8 0 , 3  
2010 г .  -  
82,8
Акмолинская 
область  
2008 г .  -  
5 , 0  
2009 г .  -  
5 , 0  
2010 г .  -  
5 , 0  
Актюбинская 
область  
2008 г .  -  
4 , 6  
2009 г .  -  
4 , 6  
2010 г .  -  
4 , 6  
Алматинская 
область  
2008 г .  -  
6 , 2  
2009 г .  -  
6 , 6  
2010 г .  -  
7 , 1  
Атырауская 
область  
2008 г .  -  
2 , 0  
2009 г .  -  
2 , 0  
2010 г .  -  
2 , 0  
В К О  
2008 г .  -  
7 , 0  
2009 г .  -  
8 , 0  
2010 г .  -  
9 , 0  
Жамбылская 
область  
2008 г .  -  



35

Обеспечить 
укрепление 
материально- 
технической 
базы органи- 
з а ц и й  
повышения 
квалификации 
педагогичес- 
ких кадров

Постановления 
акиматов

Акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

5 , 5  
2009 г .  -  
6 , 5  
2010 г .  -  
6 , 5  
З К О  
2008 г .  -  
4 , 6  
2009 г .  -  
4 , 6  
2010 г .  -  
4 , 6  
Караган- 
динская  
область  
2008 г .  -  
4 , 6  
2009 г .  -  
4 , 6  
2010 г .  -  
4 , 6  
Кызылор- 
динская  
область  
2008  г . -  
4 , 6  
2009 г .  -  
4 , 6  
2010 г .  -  
4 , 6  
Костанай- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
4 , 6  
2009 г .  -  
4 , 6  
2010 г .  -  
4 , 6  
Мангистау- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
4 , 0  
2009 г .  -  
4 , 0  
2010 г .  -  
4 , 0  
Павлодар- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
4 , 6  
2009 г .  -  

Местные 
бюджеты



4 , 6  
2010 г .  -  
4 , 6  
С К О  
2008 г .  -  
4 , 6  
2009 г .  -  
4 , 6  
2010 г .  -  
4 , 6  
Ю К О  
2008 г .  -  
8 , 0  
2009 г .  -  
9 , 0  
2010 г .  -  
1 0 , 0  
г. Алматы 
2008 г .  -  
3 , 0  
2009 г .  -  
3 , 0  
2010 г .  -  
3 , 0  
г. Астана 
2009 г .  -  
4 , 0  
2010 г .  -  
4,0

36

Обеспечить 
укрепление 
материально- 
технической 
и  учебно-  
лабораторной 
базы высших 
у ч е б н ы х  
заведений

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I I I  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

Учтено в 
стоимости 
государ- 
ственного 
образова- 
тельного 
гранта

Респуб- 
ликанский 
бюджет

37

Обеспечить 
проведение 
капитального 
р е м о н т а  
у ч е б н ы х  
корпусов и 
общежитий 
государствен- 
ных высших 
у ч е б н ы х  
заведений

Приказ МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

2 6 1 4 , 2  
2008 г .  -  
8 7 1 , 4  
2009 г .  -  
8 7 1 , 4  
2010 г .  -  
871,4

Респуб- 
ликанский 
бюджет

Респуб- 
ликанский 
бюджет 
 



38

Осуществление 
строительства 
и реконструк- 
ц и и  

Информация в 
Правительство 

М О Н ,  
МЭБП, 
акимы 
областей, 
городов 

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

6 9 6 8 , 4  
2008 г .  -  
2 5 6 9 , 3  
2009 г .  -  
4 1 9 5 , 6  
2010 г .  -  
203,5
19157 ,4  
2008 г .  -  
4 7 4 0 , 0  
2009 г .  -  
6 9 1 1 , 2  
2010 г .  -  
7506,2
Акмолинская 
область  
2008 г .  -  
8 9 0 , 7  
2009 г .  -  
7 5 , 0  
2010 г .  -  
1 1 0 , 0  
Актюбинская 
область  
2009 г .  -  
2 7 0 , 0  
2010 г .  -  
2 5 0 , 0  
Алматинская 
область  
2010 г .  -  
1 6 0 , 0  
Атырауская 
область  
2008 г .  -  
1 5 0 , 0  
2010 г .  -  
4 2 5 , 8  
В К О  
2008 г .  -  
6 9 , 0  
2009 г .  -  
2 3 5 , 0  
2010 г .  -  

 
 
 



дошкольных 
организаций

Республики 
Казахстан

Астаны и 
Алматы

4 8 0 , 0  
Мангистау- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
8 2 8 , 9  
2009 г .  -  
5 8 9 , 6  
2010 г .  -  
3 4 2 , 7  
Павлодар- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
1 0 0 , 0  
2009 г .  -  
5 6 4 , 3  
С К О  
2009 г .  -  
3 8 9 , 0  
2010 г .  -  
6 6 3 , 4  
Ю К О  
2009 г .  -  
9 3 , 0  
2010 г .  -  
5 9 0 , 3  
г. Алматы 
2008 г .  -  
5 7 7 , 0  
2009 г .  -  
1 1 6 0 , 0  
2010 г .  -  
1 1 8 0 , 0  
г. Астана 
2008 г .  -  
2 1 2 4 , 4  
2009 г .  -  
3 5 3 5 , 3  
2010 г .  -  
3304,0

        Местные



бюджеты

39

Осуществление 
строительства 
и реконструк- 
ции объектов 
начального, 
основного 
среднего  
и  о б щ е г о  
среднего  
образования

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М О Н ,  
МЭБП, 
акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

29465 ,8  
2008 г .  -  
23262 ,7  
2009 г .  -  
4 9 6 8 , 7  
2010 г .  -  
1234,4

Респуб- 
ликанский 
бюджет

40

Обеспечить 
содержание 
вновь вводи- 
мых объектов 
образования

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М О Н ,  
акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

I V  
квартал 
2008- 
2 0 1 0  
годы

12339 ,6  
2008 г .  -  
3 8 3 4 , 0  
2009 г .  -  
4 2 5 2 , 8  
2010 г .  -  
4252,8

Респуб- 
ликанский 
бюджет

27079 ,3  
2008 г .  -  
9 7 4 5 , 4  
2009 г .  -  
8 4 6 7 , 9  
2010 г .  -  
8866,0
Акмолинская 
область  
2008 г .  -  
3 7 2 , 3  
2009 г .  -  
3 9 3 , 2  
2010 г .  -  
4 1 6 , 7  
Актюбинская 
область  
2008 г .  -  
1 3 2 1 , 5  
2009 г .  -  
9 7 7 , 4  
2010 г .  -  
9 0 3 , 7  
Алматинская 
область  
2008 г .  -  
1 0 2 9 , 3  
2009 г .  -  
8 7 9 , 9  
2010 г .  -  
9 2 0 , 6  
Атырауская 
область  
2008 г .  -  



41

Обеспечить 
капитальный 
р е м о н т  
объектов  
дошкольного и 
начального, 
основного 
среднего  
и  о б щ е г о  
среднего  
образования

Постановления 
акиматов, 
информация в 
МОН

Акимы 
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

1 0  
января, 
1 0  
июля, 
2008- 
2 0 0 9  
годы

3 6 , 0  
2009 г .  -  
3 6 , 1  
2010 г .  -  
3 6 , 1  
В К О  
2008 г .  -  
2 5 3 , 0  
2009 г .  -  
2 7 3 , 0  
2010 г .  -  
2 9 5 , 0  
Жамбылская 
область  
2008 г .  -  
2 5 8 , 0  
2009 г .  -  
3 6 7 , 3  
2010 г .  -  
3 6 7 , 0  
З К О  
2008 г .  -  
9 6 3 , 0  
2009 г .  -  
1 0 3 8 , 4  
2010 г .  -  
1 1 0 2 , 0  
Костанай- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
7 8 6 , 0  
2009 г .  -  
5 4 0 , 0  
2010 г .  -  
5 8 0 , 0  
Мангистау- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
1 0 1 9 , 3  
2009 г .  -  
1 0 9 0 , 6  
2010 г .  -  
1 1 6 7 , 0  
Павлодар- 
с к а я  
область  
2008 г .  -  
4 7 7 , 3  
2009 г .  -  
5 0 2 , 4  
2010 г .  -  
5 4 1 , 2  



С К О  
2008 г .  -  
4 6 1 , 6  
2009 г .  -  
4 3 7 , 3  
2010 г .  -  
5 4 3 , 8  
Ю К О  
2008 г .  -  
4 4 0 , 5  
2009 г .  -  
4 7 1 , 3  
2010 г .  -  
5 0 4 , 3  
г. Алматы 
2008 г .  -  
1 8 9 2 , 6  
2009 г .  -  
1 0 0 0 , 0  
2010 г .  -  
1 0 0 0 , 0  
г. Астана 
2008 г .  -  
4 3 5 , 0  
2009 г .  -  
4 6 1 , 0  
2010 г .  -  
488,6

Местные 
бюджеты

42

Осуществить 
строительство 
двух школ- 
интернатов 
для детей с 
проблемами 
з р е н и я  
проектной 
мощностью 250 
мест каждая: 
  г о р о д  
Караганда 
  город Есик 
Алматинской 
области

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 0 9  
годы

2 0 7 1 , 4  
2008 г .  -  
7 3 8 , 5  
2009 г .  -  
7 4 7 , 9  
2010 г .  -  
585,0

Респуб- 
ликанский 
бюджет

43

Обеспечить 
строительство 
Республикан- 
ской школы- 
интерната для 
одаренных 
д е т е й  в  
городе Астане

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 0 9  
годы

1 0 0 4 , 7  
2008 г .  -  
7 0 4 , 7  
2009 г .  -  
300,0

Респуб- 
ликанский 
бюджет

Обеспечить 
строительство 



44

образователь- 
ного центра 
для детей- 
с и р о т  с  
обучением на 
казахском 
я з ы к е  в  
городе Алматы

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2 0 0 8  
года

2008 г .  -  
1007,8

Респуб- 
ликанский 
бюджет

45

Обеспечить 
строительство 
объектов  
в т о р о й  
о ч е р е д и  
Казахского 
национального 
университета 
имени аль- 
Фараби

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 0 9  
годы

3 1 4 1 , 1  
2008 г .  -  
1 8 0 6 , 6  
2009 г .  -  
1334,5

Респуб- 
ликанский 
бюджет

46

Обеспечить 
строительство 
библиотеки 
Евразийского 
национального 
университета 
имени Л.Н. 
Гумилева

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2 0 0 9  
года

2009 г .  -  
441,5

Респуб- 
ликанский 
бюджет

47

Обеспечить 
строительство 
плавательного 
бассейна  
С е в е р о -  
Казахстан- 
ского госу- 
дарственного 
университета 
и м е н и  
М. Козыбаева

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2 0 0 8  
года

2008 г .  -  
481,4

Респуб- 
ликанский 
бюджет

48

Обеспечить 
строительство 
главного  
учебного  
корпуса Меж- 
дународного 
казахско-  
турецкого 
университета 
и м е н и  
Х.А. Ясави в 
г о р о д е  
Туркестане 
Южно-Казах- 
станской  
области

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2 0 0 8  
года

2008 г .  -  
207,2

Респуб- 
ликанский 
бюджет



49

Обеспечить 
расширение 
комплекса 
зданий Рес- 
публиканской 
с р е д н е й  
ш к о л ы -  
интернат  
и м е н и  
О. Жаутыкова 
в  г о р о д е  
Алматы

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 0 9  
годы

1 2 1 3 , 9  
2008 г .  -  
4 5 0 , 0  
2009 г .  -  
763,9

Респуб- 
ликанский 
бюджет

50

Обеспечить 
строительство 
здания учеб- 
ного корпуса 
инженерно- 
технического 
института 
Актауского 
государствен- 
ного универ- 
ситета имени 
Ш. Есенова

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 0 9  
годы

2 5 1 1 , 2  
2008 г .  -  
5 0 0 , 0  
2009 г .  -  
2011,2

Респуб- 
ликанский 
бюджет

51

Обеспечить 
реконструкцию 
комплекса 
Казахского 
национального 
технического 
университета 
имени К.И. 
Сатпаева в 
городе Алматы

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2009- 
2 0 1 0  
годы

1 4 9 3 , 5  
2009 г .  -  
6 0 2 , 7  
2010 г .  -  
890,8

Респуб- 
ликанский 
бюджет

52

Обеспечить 
строительство 
общежития на 
4 5 0  м е с т  
Казахского 
государствен- 
ного женского 
педагогичес- 
кого университета 
в  г о р о д е  
Алматы

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МОН

I V  
квартал 
2008- 
2 0 0 9  
годы

5 1 1 , 0  
2008 г .  -  
1 5 0 , 0  
2009 г .  -  
361,0

Респуб- 
ликанский 
бюджет

ИТОГО:

165664,9 
2008 г .  -  
69960 ,0  
2009 г .  -  
54461 ,6  
2010 г .  -  
41243,3

Респуб- 
ликанский 
бюджет 
 



2008- 
2 0 1 0  
годы

80313 ,2  
2008 г .  -  
26396 ,8  
2009 г .  -  
26115 ,5  
2010 г .  -  
27800,9

 
 
 
        Местные

бюджеты

ВСЕГО:

245978,1 
2008 г .  -  
96356 ,8  
2009 г .  -  
80577 ,1  
2010 г .  -  
69044,2

          П р и м е ч а н и е :  
      * объемы финансирования мероприятий будут уточняться при утверждении 
республиканского и местных бюджетов на соответствующий финансовый год
МОН   - Министерство образования и науки Республики Казахстан 
МЗ    - Министерство здравоохранения Республики Казахстан 
МИТ   - Министерство индустрии и торговли Республики Казахстан 
МТСЗН - Министерство труда и социальной защиты населения Республики 
        К а з а х с т а н  
МЭБП  - Министерство экономики и бюджетного планирования Республики 
        Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


